REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________DE 2008.

(Do Senhor Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor Ministro da
Saúde, acerca da falta dos medicamentos
Ciclosporina, Azatioprina e Prednisona,
indispensáveis para os pacientes transplantados
de renais do estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no art.

115, inciso I, do Regimento Interno, da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro da

Saúde nos seguintes termos:

1 – É de conhecimento desse Ministério a falta dos medicamentos

Ciclosporina, Azatioprina e Prednisona, indispensáveis para os pacientes

transplantados  renais do estado do Amazonas?

2 – Se procedente as denúncias da falta de tais medicamentos,

quais as providências que estão sendo adotadas para a solução do problema?

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa do estado do Amazonas tem divulgado

constantemente que  os pacientes transplantados renais têm sofrido

com a falta de medicamentos fundamentais para o prosseguimento do

tratamento.

Segundo a Associação dos Transplantados Renais do

Estado do Amazonas, há dois meses os transplantados não têm acesso

aos medicamentos Ciclosporina, Azatioprina e Prednisona, que auxiliam

diretamente na aceitação do órgão. Os supracitados medicamentos

devem ser ingeridos diariamente pelos pacientes.

Sendo a garantia à saúde umas premissas básicas do

Estado Brasileiro, cuja responsabilidade está expressa na Constituição

Federal, bem como prevê a nossa Carta Magna o princípio fundamental

da dignidade da pessoa humana, solicito de V. Exa. As informaçãoes

supracitadas para que possamos unir esforços para a solução  dos

problemas referentes aos medicamentos supracitados, de modo que os

pacientes possam dar continuidade a seus tratamentos.

Sala das Sessões,  em            de                   de 2008.

Deputado Marcelo Serafim

PSB/AM